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Høringsnotat om endring i rutiner for opptak til masterprogrammer ved UiO. 

I forbindelse med prosjektet Internt handlingsrom (IHR) har det vært nedsatt en arbeidsgruppe 

som høsten 2011 har kartlagt prosedyrene knyttet til lokale opptak ved Universitetet i Oslo. 

Arbeidsgruppen har bestått av 7 representanter, med representanter fra de ulike nivåene i 

organisasjonen (Studieavdelingen(STA), UV, SV, HF, MN, sentralt, fakultet, institutt) og hvor man 

har ivaretatt bredde- og spesialistkompetanse, samt kompetanse på forvaltning, lovverk og 

systemer. 

Bakgrunn 
Opptak til masterprogram er en administrativt omfattende prosess med mange ledd og mye 

dobbeltarbeid, noe som medfører stor frustrasjon både blant ansatte og søkere. Delmomenter i 

saksbehandlingen foregår på flere nivåer, og for nærmere halvparten av søknadene gjøres samme 

saksbehandling flere steder.  

Ansatte opplever feltet som uoversiktlig og til tider komplisert. Saksflyten har mange ledd, mens 

arbeidsdeling og ansvar oppleves som uklart og mye tid går med til kommunikasjon mellom 

enhetene vedrørende enkeltsaker. For mange medarbeidere utgjør opptak kun en liten del av 

stillingen og oppgaven tildeles ofte nytilsatte medarbeidere. Arbeidet utføres kun en (i noen 

tilfeller to) gang(er) i året, og opptaksarbeidet blir ved flere enheter lavt prioritert. Samtidig er 

dette et felt med høy kompleksitet som krever erfaringsbasert kompetanse. Systemer for 

opplæring fungerer ikke i tilstrekkelig grad og kompliseres av stor turnover i stillingene, noe som 

gjør det vanskelig å opprettholde tilstrekkelig kompetanse og kvalitet i oppgaveutføringen. Mangel 

på overordnet prosesseier og koordinering medfører et utall lokale praksiser for gjennomføring av 

arbeidet, som gir økt risiko for feil- og forskjellsbehandling av søkere. 

Potensialet for elektroniske løsninger utnyttes ikke optimalt, da kjennskapen til relevante 

systemer ikke er god nok. Skyggebaser (i f.eks Excel) brukes i mangel på kunnskap om bedre 

alternativer, og utgjør en sikkerhetsrisiko.  
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For potensielle studenter framstår UiO som en ikke-enhetlig institusjon da de i søkeprosessen må 

forholde seg flere ulike kontaktpunkt og saksbehandlere/enheter. En søknad om opptak til master 

ved UiO saksbehandles i dag potensielt fire ulike steder 

(Studieavdelingen/Fakultet/institutt/program), avhengig av sakens kompleksitet og det enkelte 

opptaks struktur. Søkere risikerer derfor å måtte forholde seg til mange ulike instanser for 

innsending av dokumentasjon, informasjon, tilbud, avslag etc ved en og samme søknad. Ved 

enkelte fakultet har søkere med ekstern utdanning måttet søke om godkjenning av grad parallelt 

med at de søker om opptak. Begrunnelsen for det er saksfeltet kompleksitet, og at den enkelte 

saksbehandler av ulike årsaker ikke besitter tilstrekkelig kompetanse til å vurdere samtlige søkeres 

kvalifikasjoner.  

I tillegg til at fire ulike instanser kan være involvert i én søknad, viser tall for 2011 at hele 3245 

personer har søkt til flere masterprogram ved UiO.  De generelle opptakskravene for disse 

personene må vurderes på hvert enkelt fakultet/institutt/program vedkommende har søkt og 

søkerne må sørge for å sende den samme dokumentasjon til samtlige av sine søknadsalternativers 

kontaktpunkter. Dagens situasjon er spesielt uoversiktlig for søkerne, og det er stor risiko for 

feilinformasjon o.a. 

Hvert år behandles ca 17000 søknader om opptak til masterprogram inkludert PPU ved UiO. I 2011 

var søkerne fordelt på 44 ulike opptak, med til sammen 376 søknadsalternativer. Noen av 

opptakene er forbeholdt spesielle søkergrupper, for eksempel selvfinansierende master (SFM) og 

kvoteprogrammet. Saksbehandlernes opptakskompetanse og søkers opptaksgrunnlag er 

avgjørende for ressursbruken knyttet til opptaksarbeidet. 

Type opptak Antall søknader1 Antall søknadsalternativ2 

Masterprogram 11160 256 

Kvote 584 26 

SFM 3440 64 

PPU 2523 30 

Totalt 17707 376 
Tabell 1: Opptak, søknader og søknadsalternativer  

Forslag til nye rutiner 
IHR-studier har foretatt en bred gjennomgang av opptaksrutinene for master, SFM og PPU og 

vurdert eksisterende praksis. Gjennomgangen har avdekket behov for å revidere samtlige rutiner 

                                                           
1
 Tall for 2011 (vår og høst) 

2
 Tall for 2011 (vår og høst) 
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for lokalopptaksarbeidet ved UiO. I dette notatet fremmes det et forslag om ny organisering av 

opptak til masterprogram ved UiO. Forslaget fremmes med følgende hovedmålsettinger: 

a. Forenkle søkeprosessen for søker 

b. Øke kvaliteten og sikre likebehandling av søkere 

c. Øke robustheten i organisasjonen  

d. Øke medarbeidertilfredshet 

e. Redusere ressursbruk totalt ved UiO 

f. Styrke UiOs omdømme ved å fremstå enhetlig 

Den foreslåtte organiseringen innebærer: 

1. Opptak til masterprogram vil fortsatt foretas ved UiO (dvs. ingen nasjonal løsning). 

2. En opptaksprosess som er sentralisert og samordnet etter samme modell som opptak til 

grunnutdanninger, med enkelte lokale tilpasninger.  

3. Felles rutiner anbefales for alle opptak til masterprogram, inkludert SFM og Kvote.3 

4. En søker til masterprogram ved UiO må søke ett opptak innen én gitt søknadsfrist. Fristen 

foreslås til 1. mars for opptak til høstsemesteret, som følge av tilbakemeldinger om 

spesielle behov for søkerne ved enkelte masterprogram, særlig de erfaringsbaserte, samt 

kapasitetshensyn i Studieavdelingen. Dersom det er behov for opptak også til 

vårsemesteret, foreslås fristen 15. oktober.  

5. Søker må prioritere hvilke studium hun ønsker å søke til. Forslag til antall mulige 

prioriteringer er maks tre. 

6. Søker forholder seg til ett kontaktpunkt i søknadsprosessen, og saksbehandlingen 

koordineres fra Studieavdelingen.  

7. Samtlige masterprogram gir tilbud en gitt dato og søker får kun tilbud ved ett studium ved 

UiO. Det kan være spesielle behov ved enkelte erfaringsbaserte masterprogram som tilsier 

at tilbudene for disse bør sendes ut tidligere. Fakultetene bes gi tilbakemelding på dette i 

høringen. 

Arbeidsfordeling ved ny organisering 

Ved ny organisering vil alle søknadene: 

a. Vurderes for de generelle opptakskravene sentralt i Studieavdelingen (generell 

studiekompetanse, bachelorgrad og ev engelskkrav), hvor det også foretas etterlysning av 

eventuelt manglende dokumentasjon.  

                                                           
3
 SFM og Kvote vil imidlertid ha egen søknadsfrist (1. desember) og tidligere tidspunkt for utsending av tilbud 



 4 

 

b. For såkalte enkle søknader, hvor søker har hele graden fra UiO, har arbeidsgruppen 

anbefalt at også vurdering av faglig fordypning og rangering foretas sentralt.  

c. Søkere som ikke dekker de generelle opptakskravene avslås av STA.  

d. Søkere som dekker de generelle opptakskravene, samt har tatt hele eller deler av graden 

utenfor UiO, videresendes enhetene for vurdering av faglig fordypning, c-krav og rangering.  

e. Samtlige søkere skal være ferdig saksbehandlet innen en gitt frist.  

f. STA kjører opptak og sender tilbud/avslagsbrev.  

g. All informasjon til søkere knyttet til søknadsprosessen formidles av Knutepunktet, som er 

STAs studentinformasjonssenter. Studieveiledning håndteres fortsatt av fakultetene. 

 

 

 

 

 

Andelen enkle og kompliserte saker varierer fra opptak til opptak, men i gjennomsnitt har om lag 

30% av søkerne intern grad, og for enkelte opptak er andelen søkere med intern grad opp mot 

60%. 
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En ny og samordnet organisering av opptak til masterprogram avhenger av at det etableres felles 

rutiner for masteropptak ved UiO og at alle søkere kan søke via Søknadsweb4. Masteropptak til 

UiO presenteres som ett opptak for søker, med mulighet for å prioritere et gitt antall 

søknadsalternativer (masterprogram). Søker skal selv kunne laste opp nødvendig 

dokumentasjonen i Søknadsweb.5 Opptaksgrunnlaget lagres i FS6 slik at søkeren slipper å søke om 

godkjenning av grad i tillegg. Alle registeringer skal foretas i ett system. Forslaget forutsetter 

mindre endringer i UiOs forskrift om opptak til 1-2-årige masterprogram:  

- Fastsetting av felles frister 

- Regulering av antall søknadsalternativer og tilbud 

- Godkjenning av likeverdig utdanning

                                                           
4
 Opptaksapplikasjonen til Felles studentdatabase (FS); http://www.uio.no/for-

ansatte/arbeidsstotte/sta/fs/veiledninger/opptak/lokalopptak.html 
5
 Det arbeides på nåværende tidspunkt med å finne en god løsning for dette 

6
 Det finnes løsning for dette i FS i dag 
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Økonomiske, organisatoriske og administrative konsekvenser 

Ressursbruk 

Tabellen viser en oversikt over den totale ressursbruken på opptaksarbeid ved UiO (inkludert 

opptak til grunnutdanninger):  

Enhet Antall søknadsalternativ 
(Masterprogram)7 

Antall søknader8 Estimert antall årsverk 
som brukes på 
opptaksarbeid9 

HF 137 2177 6,7 

JF 18 990 1,3 

MN 122 4476 5,2 

MED 14 1488 1,6 

OD 0 0 0,24 

SV 19 2328 2,04 

TF 10 94 0,35 

UV 56 4560 2,15 

STA 0 159410 711 

Totalt 376 17707 26,58 
Tabell 2: Totalt ressursbruk på opptaksarbeid på UiO (lokalopptak og opptak til grunnutdanninger) 

En ny organisering innebærer som nevnt at enhetene ikke lenger vil måtte saksbehandle de 

generelle opptakskravene for søker. I tillegg vil kun de kvalifiserte søkerne oversendes enhetene 

og informasjon vedrørende søknadsprosess og opptak foretas av Studieavdelingen.  

Enhetenes arbeidsmengde knyttet til saksbehandling samt informasjonsarbeid i masteropptak vil 

bli betraktelig redusert. Et estimert anslag tilsier at rundt 50% av søkerne vil saksbehandles ferdig i 

STA uten at enhetene involveres i sakene12. For de resterende 50% av sakene skal fakultetene 

vurdere kun det faglige grunnlaget for opptak.  

                                                           
7
 Inkludert SFM, kvote og PPU. 

8
 Inkludert SFM, kvote og PPU. 

9
 Tallene inkluderer også NOM og annet opptaksarbeid. 

10
 SFM og Kvote søknader som ikke oversendes fakultetene/avslås i STA 

11
Inkl arbeid med SFM og Kvote 

12
 I gjennomsnitt har 30% av søkerne til ordinære masterprogram intern grad, og saksbehandles ferdig i STA. Om lag 

30% av søkerne kvalifiserer ikke for de generelle kravene og avslås av STA (Tall fra HFMAS 2011 høst).  For SFM/Kvote 
har ingen av søkerne intern grad.  
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Beregninger gjort på bakgrunn av dagens totale søkermasse, samt saksbehandlingstid per sak og 

andel enkle/kompliserte saker, viser at man vil kunne redusere antall årsverk på fakultetene fra 

19,5 til ca 10. Vi vil imidlertid påpeke at for enkelte program med spesielle søkergrupper, 

eksempelvis erfaringsbaserte masterprogram vil gevinsten bli noe mindre.   

I STA/SSO brukes det i dag anslagsvis to årsverk på å veilede/støtte fakultetene i 

masteropptaksarbeidet. I tillegg det 5 årsverk i STA/SIS som brukes til opptakene SFM og Kvote.   

 

 

Samlet for den foreslåtte løsningen vil den potensielle ressursbruken gå ned fra 26,5 til 21 årsverk. 

Det vil følgelig frigjøres om lag 5,5 helårsverk. I tillegg sikres økt kvalitet på saksbehandling og økt 

studenttilfredshet. 

Vår beregning13 tilsier at det vil være behov for om lag 6 årsverk i STA/SSO for å ivareta en 

sentralisert modell av masteropptak, i tillegg til dagens bemanning med de 5 årsverkene som 

brukes til SFM/kvoteopptaket14. For å dekke inn en økning på fire årsverk må det tilføres resurser 

til STA. I tillegg er det naturlig at STA ser over den interne arbeidsfordelingen og vurderer om det 

på sikt kan frigjøres noen interne resurser.  

Besparelsen på enhetene er brøker av årsverk og er vanskelig å overføre til sentralt nivå. 

Oppsummert vil en overflytting av oppgaver fra lokalt til sentralt nivå innebære 4 nye årsverk 

sentralt, men disse vil bidra til å frigjøre motsvarende 9,5 årsverk lokalt. 

Implementering 

En ny organisering vil tidligst kunne implementeres fra opptaket til høsten 2013. Dette er 

imidlertid avhengig av at man får på plass løsninger for elektronisk innsending av dokumentasjon. 

Det anbefales at man ser på muligheten for en prøveordning med enkelte program, institutter 

eller fakulteter for våropptaket 2013.   

I implementeringsfasen vil man måtte bruke to årsverk i Studieavdelingen til planlegging, 

tilrettelegging og kompetanseheving. Det anbefales at enhetene beholder ressurser knyttet til 

                                                           
13

 Utført på bakgrunn av estimert tidsbruk fra fakultetene, samt ressursbruk i det sentraliserte masteropptaket ved 
NTNU. HiOA arbeid med en motsvarende løsning. 
14

 Dette er avhengig av gode løsninger for elektronisk innsending av dokumentasjon. Dersom man må håndtere 
papirdokumentasjon antas ressursbehovet å bli noe større, pga oppgaver knyttet til post, arkiv, oversendelse av 
dokumentasjon til fakultetene etc.  
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lokalopptak i en eventuell implementeringsfase. Ordningen foreslås evaluert 3 år etter fullført 

implementering. 

 

 


